CH. IX.—30. *Ex plurimis . . . insidiis atque ex media morte.* *Atque* = *atque etiam* or *atque adeo*. Cf. 2 Cat. 12, 27.

35. *Supplex manus tendit patria.* Compare 1 *Cat.* 7, 17. Such a personification is frequently resorted to, to move the feelings of the hearers.

36. *Arcem et Capitolium.* See Z. 741.

38. *Vobis omnia deorum templa.* Klotz and Madvig read *re-bis omnium deorum templa.* Orelli does not notice this variation.

39. *Muros et urbis tecta commendat.* Madvig reads *muros atque urbis, &c.*; Klotz, *muros urbis, tecta commendat.*

41. *De focis.* Consult note on p. 46, line 24.

43. *Quæ . . . facultas datur = cujus generis or qualem ducem non semper habere contingit.*

2. *Cogitate, quantis, &c.* If the participial construction is employed in a sentence introduced by a relative or interrogative, in translating we may use a substantive and preposition, or change the participle into the finite verb, and add the finite verb in an accessory clause, or we may make of the participle a leading sentence and connect it with the other sentence by *and, but, and therefore, &c.* Here, for example, we may translate, "consider, by how great labors the empire was founded, &c., and how a single night almost destroyed them."

5. *Una nox.* That on which the Allobroges were taken. Cf. *p. Flacc.* 40, 102.—*Ne unquam . . . non modo . . . sed ne . . . quidem.* Z. 754, *Note.*

9. *Mea vox, &c.* Cf. *p. C. Rabir.* 1, 3; and 3, 6, of this oration. *Ch. X.—11. Ad sententiam, sc. rogandam.*

14. *Sed eam, &c.* Klotz reads *sed eam esse judico turpem et infirmam et objectam*; Madvig, *sed eam esse turpem judico et infirmam et abjectam.*

15. *Si aliquando alicujus.* *Si aliquando, si aliquis, &c.,* "diferunt a *si quando, si quis, &c.,* eo quod plena vocabula ponuntur, quando in iis vis inest, et *nunquam, nemo, nullus vel multi, omnes* opponi potest, ut h. l. non significat nunquam cujusquam manum plus valituram esse, sed concedit fieri posse, ut *aliquando alic., &c., si quando* autem et *si qui* ponuntur, quando conditio tantum spectatur. *Cic. Phil.* 13, 1, extr. *Proximo bello si aliquid de summa gravitate Pompejus, multum de cupiditate Cæsar remisisset. Brut.* 82, 285: *Quem igitur imitaris? si aliquem, ceteri ergo Attice non dicebant; si omnes, &c.*" M. See *P. C.* 391; Z. 708.

19. *Mihi* is omitted by Klotz and Madvig.

22. *Gratulationem = "supplicationem qua gratiæ diis aguntur."* *Fam.* 11, 18: *hac tam recenti gratulatione, quam diis ad omnia templa fecimus:* and *Phil.* 14, 3, 7.